
 

KẾ HOẠCH 

Đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường  

với Nhân dân trên địa bàn phường năm 2024 

 

Thực hiện Thực hiện Điều 12 Nghị định số 32/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của 

Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 97/2019/QH14 

ngày 27/11/2019 của Quốc hội về thí điểm tố chức mô hình chính quyền đô thị 

tại thành phố Hà Nội: Quy chế làm việc của UBND phường Hà Cầu. 

Ủy ban nhân dân phường Hà Cầu ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại giữa 

Chủ tịch phường với Nhân dân trên địa bàn theo mô hình chính quyền đô thị 

năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Trực tiếp lắng nghe, nắm bắt, thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng, sáng kiến, 

kiến nghị của nhân dân về xây dựng chính quyền, trách nhiệm phục vụ nhân dân 

của người đứng đầu chính quyền, cán bộ, công chức trong quá trình thực thi 

công vụ. Qua đó giải quyết kịp thời, hiệu quả những kiến nghị và những vấn đề 

bức xúc chính đáng, hợp pháp của Nhân dân hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền. 

Kết hợp tuyên truyền, phố biến chủ trương, chính sách, nghị quyết của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước; nhiệm vụ chính trị của địa phương; những thuận 

lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành để nhân dân đồng cảm, 

chia sẻ, góp phần củng cố mối quan hệ gắn bó mật thiết của Đảng, Nhà nước với 

Nhân dân và phát huy quyền làm chủ, vai trò giám sát của Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tuân thu các 

quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự 

quản lý, điều hành của chính quyền và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, 

các tố chức chính trị - xã hội.  

Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp được tiến hành công khai, minh bạch, dân chủ, 

khách quan, thẳng thắn, trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích 

chung, thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”. 

Chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức tiếp xúc, đối thoại phải 

được thông báo rộng rãi trên hệ thống đài truyền thanh để Nhân dân được biết 

và tham gia. 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HÀ CẦU 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Cầu, ngày      tháng 3 năm 2024 
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II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng đối thoại: Đại diện Nhân dân trên địa bàn phường Hà Cầu. 

2. Hình thức tổ chức, chủ trì và thư ký hội nghị đối thoại 

Hình thức tổ chức: Đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Chủ tịch UBND 

phường với đại diện Nhân dân. 

Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch UBND phường. 

Thư ký hội nghị: Công chức Văn phòng - Thống kê phường. 

3. Thời gian và địa điểm: 

Dự kiến tháng 6 năm 2024 

Dự kiến tháng 11 năm 2024 

Địa điểm: Hội trường tầng 3, Trụ sở Đảng ủy - UBND phường (Số 163 

đường Lê Hồng Phong, phường Hà Cầu, quận Hà Đông, thành phố Hà Nội). 

4. Thành phần tham dự: 

- Đại biểu HĐND quận ứng cử tại phường; 

- Thường trực Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường; 

- Đại diện lãnh đạo ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức 

chính trị-xã hội phường; 

- Trưởng công an, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự phường và công 

chức chuyên môn; 

- Đại diện Nhân dân trên địa bàn phường (dự kiến mỗi tổ dân phố từ 5-7 

đại biểu tùy vào tình hình thực tế của địa phương). 

5. Nội dung đối thoại 

Lắng nghe ý kiến của nhân dân về tình hình kinh tế - xã hội, an ninh quốc 

phòng và các vấn đề khác của địa phương. 

6. Chương trình hội nghị đối thoại 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chủ trì và thư ký hội nghị. 

- Thông qua chương trình đối thoại. 

- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa 

bàn phường. 

- Nghe Nhân dân phát biểu ý kiến, trình bày tâm tư, nguyện vọng, đề xuất, 

kiến nghị. 

- Đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội phát biếu ý kiến. 

- Đồng chí chủ trì trao đổi, giải thích, tiếp thu ý kiến góp ý, kiến nghị của 

nhân và kết luận Hội nghị. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng UBND phường 

Xây dựng Kế hoạch Đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân 

trên địa bàn phường năm 2024. 

Tham mưu báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển Kinh tế - Xã hội, 

An ninh - Quốc phòng 6 tháng, một năm và phương hướng. Phát hành giấy mời, 

chuẩn bị cơ sở vật chất, tài liệu phục vụ hội nghị. 

Tham mưu báo cáo kết quả hội nghị đối thoại gửi đến Thường trực HĐND, 

UBND quận, Chủ tịch UBND quận, Tổ đại biểu HĐND quận. 

Đôn đốc các bộ phận chuyên môn tham mưu báo cáo trả lời các kiến nghị của 

Nhân dân đối với các trường hợp tiếp thu ý kiến chưa trả lời tại Hội nghị. 

2. Bộ phận Văn hóa - Thông tin phường 

Đài Truyền thanh phường thông báo rộng rãi trên hệ thống truyền thanh về 

chương trình, nội dung, thời gian và địa điểm đối thoại để Nhân dân được biết và 

tham gia. 

Chuẩn bị khẩu hiệu; âm ly loa đài phục vụ tại hội nghị. Tống hợp viết tin bài 

tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của phường 

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường 

Có kế hoạch đảm bảo kinh phí phục vụ hội nghị, hướng dẫn thanh quyết toán 

theo quy định. 

4. Công an phường 

Cử chiến sỹ công an tham gia đảm bảo an ninh trật tự tại địa điểm tổ chức 

đối thoại. 

5. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội 

hội nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân liên quan đến nội dung đối thoại; 

tham gia giải thích, tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực thực hiện tốt các chủ 

trương, chính sách của Đảng, chấp hành quy định pháp luật của Nhà nước tại hội 

nghị và sau hội nghị đối thoại. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa đồng chí 

Chủ tịch ủy ban nhân dân phường với Nhân dân trên địa bàn phường năm 

2024, đề nghị các ban ngành căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện 

nhiệm vụ được phân công./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND quận Hà Đông; 

- Văn phòng HĐND&UBND quận; 

- Phòng Nội vụ quận; 

- TT ĐU - UBND phường; 

- UBMTTQ, các Hội đoàn thể phường; 

- Các bộ phận chuyên môn; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Dương Thế Vinh 
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